PREFET DIRECTION DEPARTEMENTALE
DE LA VIENNE DES TERRITOIRES DE LA VIENNE
Liberté
Egalité

Fraternité

Arrété n°2021-DDT-423 en date du 15 juin 2021

ARRETE PORTANT PROLONGATION ET MODIFICATION DE L’ARRETE PREFECTORAL
N°2001/DDE/185 AUTORISANT LA CONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE
POITIERS ET SON REJET DANS LA RIVIERE LE CLAIN ET MODIFIE PAR LARRETE N°2017-
DDT-508

La préfete de la Vienne,
Officier de la Légion d’'Honneur
Officier de I'Ordre National du Mérite
Chevalier du Mérite Agricole

Vu la directive n° 91/71/CEE du 21 mai 1991 du conseil des communautés européennes relative
au traitement des eaux résiduaires urbaines ;

Vu la directive n°2000/60/CE du °Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000
[...]
Vu les compléments regus le 5 mars 2021 ,

Vu lavis formulé par le déclarant le 11 juin 2021 sur le projet d’arrété préfectoral transmis le 4 juin
2021,

Considérant que larrété n°2001/DDE/185 en date du 18 juin 2001 fixait la duree
d’autorisation des ouvrages du systéme d’assainissement a 20 ans a compter
de la notification de l'arrété ;

Considérant que Grand Poitiers Communauté urbaine a déposé un dossier de demande
prolongation d'autorisation comprenant les éléments demandés a [larticle R.
181-49 du Code de 'environnement ;

Considérant que le rejet se fait dans le cours d’eau « Le Clain »

Considérant que le cours d’eau fait partie de la masse d’eau FRGR0392b « Le Clain depuis
Saint-Benoit jusqu’a la confluence avec la Vienne » ;

Considérant la disposition 3A-1 du SDAGE qui précise que les normes de rejet des

ouvrages d'épuration a prendre en compte dans les arrétés préfectoraux sont
déterminées en fonction des objectifs environnementaux de la masse d'eau
réceptrice ;



Considérant

Considérant

Considérant

Considérant
Considérant

Considérant

Considérant

Considérant

Considérant

Considérant

que le suivi du milieu récepteur réalisé depuis 2006 fait apparaitre
ponctuellement des changements de classe (amélioration ou détérioration) au
droit du rejet pour les paramétres NH4+ et Pt ;
gue I'état physico-chimique de la masse d’eau FRGR0392b est bon a tres bon
pour les paramétres NH4+ et Pt depuis 2007 ;

que le suivi du milieu récepteur en amont et en aval du rejet de la station de
traitement des eaux usées va étre poursuivi ;

gue la station est conforme aux niveaux national et local en 2020 ;
gue la capacité nominale de traitement de la station n’est pas atteinte ;

qgue le SAGE Clain ne prévoit pas de dispositions spécifiques en matiére
d'assainissement des eaux usées autres que la poursuite des programmes en
cours et I'application de la réglementation ;

que Grand Poitiers Communauté urbaine a engagé une définition de la
restructuration de la station de traitement des eaux usées afin d’intégrer une
augmentation des charges entrantes et une évolution du traitement des boues
avec comme objectif une mise en service des nouveaux ouvrages pour 2026 ;

gue Grand Poitiers Communauté urbaine a réalisé un schéma directeur
d’assainissement en 2016-2017 identifiant un programme prévisionnel de
travaux permettant d'améliorer le fonctionnement du  systéme
d’assainissement ;

que Grand Poitiers Communauté urbaine a établi une feuille de route pour la
mise en place du diagnostic permanent de son systéme d’assainissement ;

la nécessité de mettre en conformité I'arrété préfectoral n°2001/DDE/185
susvisé vis-a-vis des exigences de I'arrété ministériel du 21 juillet 2018 modifié ,

ARRETE



Titre | - OBJET DE L’AUTORISATION

ARTICLE 1 — PROLONGATION DE L’'AUTORISATION
L'article 1 de 'arrété n°2001/DDE/185 est modifié ainsi :

Grand Poitiers Communauté urbaine, dont le siége est situé 15 place du Maréchal Leclerc 86000
POITIERS, représenté par sa Présidente, et ci-aprés dénommé « le maitre d'ouvrage », est autorisé,
sous réserve du respect des éléments du dossier d’autorisation susvisé et des prescriptions du présent
arrété a :

« exploiter les ouvrages du systéme de traitement des eaux usées de Poitiers la Folie
« rejeter les eaux traitées issues de la station de traitement des eaux usées dans le Clain

jusqu'au 31 décembre 2028.
ARTICLE 2 — PERIMETRE DE L'AGGLOMERATION
L 'article 2 de I'arrété n°2001/DDE/185 est modifié ainsi :

Le périmetre de 'agglomération au sens de la directive sur les eaux résiduaires urbaines comprend
tout ou partie du territoire des communes suivantes :

Biard

Buxerolles

Croutelle

Fontaine-le-Comte

Mignaloux-Beauvoir

Migné-Auxances

Montamisé

Poitiers

Saint-Benoit

Vouneuil-sous-Biard

Ligugé (une dizaine d’habitations rue Paul Béliard et rue Mézeaux a la limite avec Croutelle)

ARTICLE 3 - ABROGATION
Le reste de l'arrété n°2001/DDE/185 est abrogé et remplacé par les articles suivants du présent arréte.
ARTICLE 4 - NOMENCLATURE

Le systéme de traitement des eaux usées reléve de la rubrique suivante de l'article R214-1 du code de
'environnement :

' Rubrique | ~ Intitulé 2 | Fux | Régime

Systémes d’assainissement collectif des eaux usées et

installations d’assainissement non collectif destinés a collecter et 9 150 k
21.1.0 traiter une charge brute de pollution organique au sens de l'article DBosl'g Autorisation

R.2224-6 du code général des collectivités territoriales : ]

Supérieure a 600 kg de DBO5

La station de traitement des eaux usées d’une capacité nominale de 152 500 équivalents habitants

(EH), est implantée sur la commune de Poitiers. Elle a été mise en service le 1% juillet 2003.

Les coordonnées Lambert 93 de la station de traitement des eaux usées sont les suivantes :
X=497603m,Y=6616317m

Le déversoir en téte de station, situé au niveau du bassin tampon « Moulin apparent », est implanté sur
la commune de Poitiers.



Les coordonnées Lambert 93 du déversoir en téte de station sont les suivantes :
X=496721m,Y=6614829m

Les coordonnées Lambert 93 des points de déversement sur le systéme de collecte, sur un trongon
destiné a collecter un flux polluant journalier supérieur ou égal & 120 kg de DBOS sont les suivants :

Fqu de pollutlon Identification de 'ouvrage de Type de point | X Y
collecté par le déversement ;
trongon (kg DBO5/)) .
R 1800  PR28 Poitiers Poyry DO6  Déversoir dorage | 496482 | 6613464
1200  PR23 Poitiers Poyry DO2 | Déversoir dorage 497 380 | 6612760
> 600 500 | PR2 Amont Moulin apparent Deversour d'orage | 496 658 | 6 611 85_39_
900 | PR27 Poitiers Poyry DO4  Déversoir dorage 497 697 | 6612653 |
855  PR1 La Cassette | Trop-plein = 494952 6611813
| 550 |PR22 Poitiers Poyry DO Déversoir dorage | 496407 | 6613546
500  PR24 Poitiers Poyry DO3 | Déversoir dorage 496804 | 6611705
1420 PR11 Bassin Saint-Benoit ' Tropplein | 495351 6609982
333 PR Essart " Trop-plein = 497627 6615720
300 | PR21 Poitiers DO34  Déversoir forage | 497419 6612306
264  PR6 Relevage Trop-plein | 496005 6609 010 |
250  PR19 Poitiers DO3 | Déversoir dorage 497708 6613061 |
250  PL1 Poitiers AJ17 | Ajutage 499036 6611493 |
200  PR26Poitiers PoyryDO7 | Déversoir dorage 495431 | 6611859
2120 et 200 PR16 Poitiers DO14 | Déversoir d'orage = 496 615 6 611 566
<600 ' 485  PR4 Moulin (Vouneuil) | Tropplein | 491498 6611949
180  PR12 Bassin Fontainele-Comte | Trop-plein 491489 6607538
180  PR13Bassin Vouneuil-s/s-Biard = Trop-plein 491816 6611948
170 PR5 Auxance " Trop-plein = 494560 6617281
150  PR18 Poitiers D024  Déversoir dorage | 494 116 | 6611704
150  PL2 Poitiers DO25 | Déversoir dorage | 494924 6611635
140 PR20 Poitiers DO30 Déversoir dorage | 496600 | 6612028
140 PR25 Migné PR Step Poyry D05 Deversmr d orage 495 5?34 | 6618 101
130  PR15 Poitiers AJ6 Ajutage 497549 6611597
125  PR7 Breuil 'Abesse . Trop-plein | 501091 6610672
125 PR Valiée du lion . Trop-plein | 499993 6615942



ARTICLE 5 - CHARGES ET DEBIT DE REFERENCE

Le systéme d’'assainissement (réseau et station de traitement des eaux usées doit pouvoir collecter et
traiter les charges et débits de référence suivants :

* Charges de référence :

DBO5 DCO | MES | NTK  Ptotal
Paramétres (kg O.fj) (kg Q) (kalj) ‘ (kaglj) = (kglj)

Charges de référence (kg/j) 9150 21000 | 11700 ‘ 1700 | 423

* Débit de référence :

Le débit de référence du systéme d’assainissement est défini a l'article 2 de l'arrété modifie du 21
juillet 2015. Il s’agit du « débit journalier associé au systéme d’assainissement au-dela duquel le
traitement exigé par la directive du 21 mai 1991 susvisée n’est pas garanti. Conformément a l'article R.
2224-11 du code général des collectivités territoriales, il définit le seuil au-dela duquel la station de
traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des situations inhabituelles pour son
fonctionnement. ». 1l correspond au percentile 95 des débits arrivant 3 la station de traitement des
eaux usées (c’est-a-dire au déversoir en téte de station).

La station est congue pour traiter un débit journalier maximal de temps sec de 19 800 m*j et un débit
de temps de pluie de 37 900 m?3j.

ARTICLE 6 - RECAPITULATIF DE QUELQUES ECHEANCES S’APPLIQUANT AUX
DISPOSITIONS DU PRESENT ARRETE

Amicle Nature des prescriptions | Délai

concerné | |
Article 9-1  Analyse des risques de défaillance  Avant le 31 décembre 2021 |
Transmission des  résultats des  analyses
. d'autosurveillance du mois N, y compris ceux des .
- - . . +
Article 10-2-2 analyses réalisées dans le cadre des autorisations de Durant le mois N+1
' déversement d’eaux usées non domestiques | .
. y o .. Avant le 1°" mars de I'année
Article 10-2-5 T’ransmlssmn, de§ résultats du suivi du milieu suivant la réalisation du
récepteur de 'année n L
_ 8 | suivi o _
. . A ) Dans les meilleurs délais et |
Article 12-2.1  |nformation du  service police de leau en cas _ plus tard 48 heures

_ dincident grave | aprés l'incident |
Dans les meilleurs délais et |
au plus tard 72 heures
aprés réception des

Information du service police de l'eau en cas de
Article 12-2-2  dépassement des valeurs limites fixées par le présent

- - _arrete -  résultats ]
Article 12-3-1 Bilan de fonctionnement du systéme Début de I'année n+1 et au
d'assainissement de I'année n | plus tard le 1* mars



Titre Il - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

ARTICLE 7 - CONDITIONS GENERALES

7-1 — Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrété, sont situées, installées et
exploitées conformément aux plans et contenu du dossier sans préjudice des dispositions du présent

arrété.

7-2 — Descriptif de I'installation

7-2-1 — Systéme de traitement des eaux usées
O File eau

déversoir en téte de station au niveau d bassin tampon « moulin apparent »
dégrillage et tamisage

injection des matiéres de vidange

2 bassins de dessablage / dégraissage

séparation / lavage de sables

dégradation biologique des graisses (Biomaster) avec injection de réactifs
répartition des effluents vers 2 bassins d'aération avec zones anaérobie
dégazage

2 clarificateurs

2 canaux Venturi

rejet vers le Clain

®File boues

épaississement par flottation

injection de réactifs

déshydratation par filtres-presse

stockage avant évacuation vers centres de compostage

7-2-2 - Systéme de collecte
L'ensemble du réseau est de type mixte :

568 km de réseau séparatif
35 km de réseau unitaire
121 postes de refoulement
5 bassins sur le réseau eaux usées
points de déversement :
» 65 déversoirs d'orage
» 44 ajutages
» 3 trop-pleins sur bassins tampon
» 28 trop-pleins sur poste de refoulement

A titre d'information, le réseau pluvial est constitué de :

375 km de réseau
63 bassins d’orage
points de déversement :
» 1 déversoir d'orage
» 13 ajutages
» 17 trop-pleins sur poste de refoulement

7-2-3 — Autosurveillance du systéme d’assainissement

La station de traitement des eaux usées doit étre équipée des dispositifs d’autosurveillance adaptés
aux exigences réglementaires définies aux paragraphes 5.2.1 et 5.2.2 permettant de réaliser les
prélévements et les mesures nécessaires, en entrée et en sortie de station. A ce titre, une mesure des



caractéristiques des eaux usées doit étre réalisé en entrée et en sortie de la station de traitement des
eaux usées. De méme, le débit doit étre mesuré et enregistré en continu en entrée et en sortie. Le
déversoir en téte de station doit étre équipé d'un dispositif permettant de mesurer et enregistrer les
débits en continu, ainsi que de mesurer quotidiennement les caractéristiques eaux usées rejetées.
Enfin, les points de déversement situés a Paval d’'un troncon destiné a collecter une charge brute de
pollution supérieure ou égale a 120 kg/j de DBOS5, au nombre de 26, sont soumis a autosurveillance,
conformément aux dispositions de 'article 17 1l de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié.

7-3 — Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d’assainissement

7-3-1 — Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourants a la protection de I'environnement, qui
sont susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus réguliérement.

7-3-2 — Exploitation

Les ouvrages et équipements doivent étre exploités de maniére & minimiser la quantité totale de
matiéres polluantes déversées par le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effet :

« admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédant le débit ou la
charge de référence de l'installation, tout en respectant les prescriptions relatives au rejet,

« utiliser toute autre disposition alternative mise en osuvre par le maitre d’ouvrage (bassins de
rétention, stockage en réseau ...).

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'éléments
d’équipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de
I'environnement et lutter contre un sinistre éventuel.

7-3-3 - Fiabilité

Le maitre d’ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises
pour s’assurer de la bonne marche de linstallation et assurer un niveau de fiabilité des systemes
d’assainissement compatible avec le présent arrété.

Des performances acceptables doivent étre garanties pendant les périodes d’entretien et de réparation
prévisibles.

A cet effet, 'exploitant tient & jour un registre d’exploitation mentionnant :

« |es incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,

» les procédures a observer par le personnel de maintenance,

e un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement,

» la liste des opérations d’entretien préventif réalisées,

« une liste des points de contréle des équipements soumis a une inspection périodique de
prévention des pannes,

e les opérations d'autosurveillance,

e les informations relatives a I'élimination des sous-produits.

7-3-4 — Diagnostic périodique du systéme d’assainissement

Le maitre d'ouvrage établit, suivant une fréquence n’excédant pas dix ans, un diagnostic du
systéme d’assainissement des eaux usées, conformément a l'article 12 de I'arrété modifié du 21 juillet
2015 susvisé. Ce diagnostic permet d’identifier les dysfonctionnements éventuels du systéeme
d’'assainissement.



Suite a ce diagnostic, ie maitre d’ouvrage établit et met en ceuvre un programme d’actions chiffré et
hiérarchisé visant a corriger les anomalies fonctionnelles et structurelles constatées.

Ce diagnostic, ce programme d’actions et les zonages prévus a l'article L. 2224-10 du code général
des collectivités territoriales sont transmis dés réalisation ou mise a jour au service en charge du
controle et a 'agence de I'eau. ils constituent le schéma directeur d’assainissement du systéme
d’assainissement.

7-3-56 ~ Diagnostic permanent du systéme d’assainissement

Le maitre d'ouvrage met en place et tient a jour le diagnostic permanent de son systeme
d’'assainissement, conformément a l'article 12 de l'arrété modifi€ du 21 juillet 2015 susvisé et au
dossier déposé.

Ce diagnostic est destiné a :

1° Connaitre, en continu, le fonctionnement et |'état structurel du systéme d’assainissement ;
2° Prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systéme ;

3° Suivre et évaluer l'efficacité des actions préventives ou correctrices engagées ;

4° Exploiter le systéme d'assainissement dans une logique d’amélioration continue.

Le contenu de ce diagnostic permanent est adapté aux caractéristiques et au fonctionnement du
systéme d'assainissement, ainsi qu’a I'impact de ses rejets sur le milieu récepteur. |l est mis en oeuvre
au plus tard le 31 décembre 2021.

La démarche, les données issues de ce diagnostic et les actions entreprises ou a entreprendre pour
répondre aux éventuels dysfonctionnements constatés sont intégrées dans le bilan de fonctionnement
visé a l'article 12-3-1 du présent arrété.

ARTICLE 8 - PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE